
 
 

CITTA' DI MATERA 
 
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N°: 577/2023

 
 
Settore / Ufficio: SETTORE POLIZIA LOCALE
Oggetto: disciplina della circolazione in occasione della XIII^ Edizione del Presepe Vivente
nel Rione Sassi della città di Matera.
 
  

Il Dirigente
 

Premesso che:
-con Deliberazione della Giunta Comunale n. 86/2023 del 14.03.2023 l’ Amministrazione
Comunale ha concesso patrocinio all’ evento speciale proposto dall’Associazione culturale
Matera Convention Bureau, in qualità di capogruppo del raggruppamento costituito con la
soc. Sud Promotion Srl per la realizzazione della “XIII^ edizione Presepe Vivente nei Sassi di
Matera – Il Presepe d’Italia: Pane e Pace” che si svolgerà nel periodo compreso tra l’8
dicembre 2023 e il 6 gennaio 2024;
-nella conferenza di servizi tenutasi in data 02.10.2023, a cui hanno preso parte dirigenti e
funzionari dell’Amministrazione, sono state esaminate tutte le esigenze connesse alla
realizzazione e alla buona riuscita dell’evento;
-con nota del 03.10.2023 acquisita al Prot. G. n. 0104575/2023 il presidente
dell’Associazione culturale Matera Convention Bureau ha richiesto la chiusura al traffico e lo
sgombero dei veicoli sulle strade ricadenti negli antichi Rioni Sassi durante le giornate in cui
avranno luogo le rappresentazioni che rievocano il Natale;
 
Vista la documentazione a corredo della SCIA pervenuta al SUAP Pratica  n. 01287680779-
20102023-1730 relativamente al Piano di sicurezza e di Soccorso Sanitario;
 
Considerato che l’evento si articolerà lungo un itinerario che dal Centro Storico -con
ingresso Arco del Rosario in Via San Biagio-, avrà un unico senso di percorrenza
proseguendo nel Sasso Barisano (Via Fiorentini, Piazza San Pietro Barisano, Via
Sant’Antonio Abate, Via Madonna Delle Virtù), e Sasso Caveoso (Piazza San Pietro
Caveoso, Vico Solitario, Rione Malve e Rione Casalnuovo) fino a giungere in Via B. Buozzi,
nelle giornate 8-9-10-16-17-29 e 30 dicembre 2023 e 5 - 6 gennaio 2024;
 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04701-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 29/11/2023 al 14/12/2023

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2OrdD N° 577/2023 del 29/11/2023

Tenuto conto dell’elevato numero di presenze registrato nelle precedenti edizioni del
Presepe Vivente nei Sassi e che anche per il corrente anno, per il carattere di unicità
dell’evento, è prevedibile un notevole flusso di visitatori; 
 
Ritenuto necessario pertanto, al fine di assicurare l’ordinato svolgimento dell’evento ed
agevolare l’afflusso e il deflusso dei visitatori a tutela della pubblica e privata incolumità
adottare un provvedimento con il quale disciplinare la circolazione e la sosta dei veicoli lungo
le strade ricadenti nei Rioni Sassi e nelle aree immediatamente limitrofe;
 
Vista l’O.D. n. 284/2016 del 22.07.2016 avente ad oggetto “Rimodulazione delle ZTL e APU
nel Centro Storico e Rioni Sassi” con la quale sono disciplinati gli orari di carico e scarico
nelle fasce orarie 07:00 – 10:30 e 15:00 – 17:00;
 
Vista l’O.D. n. 2941 del 19.06.2021 e ss.mm.ii., con le quali veniva disciplinata la
circolazione nelle Zone a Traffico Limitato nel Centro Storico e strade limitrofe, denominate
rispettivamente “ZTL Ridola” e “ZTL Casalnuovo”;
 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del C.d.S. emanato con D.L.vo n. 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii.;
 
Visto il Regolamento di esecuzione e di Attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n.
495/92;
 
Visto il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);
 

ORDINA
 
per i motivi indicati in premessa nei giorni 8-9-10-16-17-29 e 30 dicembre 2023 e 5 - 6
gennaio 2024:
 
1.l’istituzione temporanea del divieto di transito dei veicoli, dalle ore 15:00 alle ore 22:00
in:
·Via Fiorentini, Piazza San Pietro Barisano, Via Sant’Antonio Abate, Via Madonna Delle
Virtù, Piazza San Pietro Caveoso, Vico Solitario (per gli autorizzati all’accesso nell’APU) e
Via Bruno Buozzi;
 
2.l’istituzione temporanea del divieto di transito in Via D’addozio, dalle ore 15:00 alle
ore 22:00, per tutti gli autorizzati al transito e sosta eccetto residenti ai soli fini della fruizione
degli stalli di sosta disponibili;
 
3.l’istituzione del divieto di transito pedonale, dalle ore 15:00 alle ore 22:00, lungo il
percorso interessato dalle rappresentazioni Presepiali, con esclusione dei residenti, degli
operatori commerciali, turistici e loro ospiti nonché di quanti dovranno recarsi presso dette
strutture previa esibizione della prenotazione;
 
4.l’istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli, senza alcuna
eccezione, dalle ore 13:00 alle ore 22:00, in:
·Via Fiorentini, Piazza San Pietro Barisano, Via Sant’Antonio Abate, Via Madonna Delle Virtù

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdD N° 577/2023 del 29/11/2023

e aree limitrofe, Piazzale Porta Postergola, Piazza San Pietro Caveoso, Vico Solitario (per gli
autorizzati all’accesso nell’APU) e Via Bruno Buozzi;
 
5.l’istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli in Via
D’addozio, nelle immediate vicinanze di Via Fiorentini, fronte l’attività ricettiva “casa
D’Imperio” dalle ore 13:00 alle ore 22:00;
 
6.la variazione dell’orario di vigenza della ZTL Casalnuovo e ZTL Ridola, con attivazione
dei varchi elettronici di accesso dalle ore 15:00 alle ore 24:00 e l'estensione della ZTL
Sassi fino alle ore 22:00;
 
7.la revoca temporanea del carico e scarico nei Rioni Sassi nella fascia oraria 15:00-
17:00 e la contestuale estensione di tali operazioni fino alle ore 15:00;
 
8.l’istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli e
contestuale sospensione temporanea degli stalli di sosta a pagamento in concessione alla
Soc. TMP Srl, in Via Ridola, lato destro del senso di marcia tratto compreso tra  il fronte
civico 61 e via Lucana, dalle ore 13:00 alle ore 22:00, eccetto bus navetta della ditta Miccolis
Spa per il tempo strettamente necessario alla salita e alla discesa dei passeggeri;
 
9.a parziale modifica e integrazione dell’O.D. n. 437/2023 del 04.09.2023 l’istituzione
temporanea del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli in Via Ugo La Malfa,
direzione Via Dante, dalle ore 07:00 alle ore 21:00, eccetto autobus delle linee extraurbane e
turistici ai quali sarà consentita la fermata per il tempo strettamente necessario alla salita e
alla discesa dei passeggeri; 
 
10.la sospensione del commercio su aree pubbliche degli autorizzati a posto fisso nei
Rioni Sassi limitatamente alla fascia oraria dalle ore 13:00 alle ore 22:00.
 

AUTORIZZA
 
Il personale di Polizia Locale a modificare i termini di tempi, le limitazioni e le restrizioni al
traffico durante l'attuazione suddetta qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero
richiederlo.

 
DISPONE che

 
-i residenti della ZTL Sassi potranno accedere, negli orari di limitazioni al transito di cui al
presente provvedimento, da Via D’Addozio con transito consentito fino all’intersezione di Via
Fiorentini ai soli fini della fruizione degli stalli di sosta disponibili;
-sono esclusi dal presente provvedimento i veicoli delle forze dell’ordine, di soccorso, nonché
quelli autorizzati dal Comando P.L. ove sussistano motivate esigenze;
-sono altresì autorizzati al solo transito i veicoli a servizio dell’organizzazione, utilizzati per gli
allestimenti previa autorizzazione rilasciata dall’Ufficio ZTL, del servizio navetta del TPU,
TAXI, NCC e veicoli al servizio di titolari di contrassegno disabili con accesso da Via
D’Addozio fino all’intersezione con Via Fiorentini;
-qualora si dovessero presentare situazioni di emergenza si provvederà nell’immediatezza

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4OrdD N° 577/2023 del 29/11/2023

 

 
Matera, 29/11/2023 

Il Dirigente 
PAOLO MILILLO

ad operare gli interventi del caso attraverso gli organi di polizia preposti;
-ogni precedente disposizione in contrasto con quelle contenute nella presente ordinanza
devono ritenersi momentaneamente sospese;
-ulteriori divieti e limitazioni alla circolazione, qualora si rendessero necessari, anche in caso
di eventi atmosferici avversi, saranno resi noti mediante l’apposizione della relativa
segnaletica così come prescritta dalle norme del C.d.S.;
-l’Associazione organizzatrice dell’evento dovrà provvedere, a proprie spese, all’acquisizione
delle autorizzazioni previste per legge nel rispetto delle prescrizioni imposte dagli organi di
controllo, all’assunzione di qualsiasi responsabilità riveniente dalla realizzazione della
predetta iniziativa, tenendo sollevato ed indenne il Comune da ogni responsabilità civile e
penale per danni diretti ed indiretti che
possono comunque e a chiunque derivare in connessione e/o in dipendenza dell’iniziativa in
argomento.
 

AVVISA
 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni
ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione del Codice del
processo amministrativo, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla
pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Basilicata.
In alternativa è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.
 
Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del
C.d.S., è incaricato della vigilanza sulla esecuzione della presente Ordinanza.
 
La presente ordinanza è valida ai soli fini della circolazione stradale.
 
Copia della presente ordinanza sia trasmessa a mezzo pec, a cura del Comando di Polizia
Locale ai sottoelencati Enti:
 
1. Prefettura di Matera;
2. Questura di Matera;
3. Comando Provinciale Carabinieri Matera;
4. Guardia di Finanza Matera;
5. Comando Vigili del Fuoco Matera;
6. Servizio di emergenza 118;
7. A.T.I. Miccolis-Caronte;
8. COSP Tecnoservice.
 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5OrdD N° 577/2023 del 29/11/2023

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 )

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


